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表一 

建设项目名称 新增 160MN 水压机配套操作机技术改造项目 

建设单位名称 二重（德阳）重型装备有限公司 

建设项目性质 新建   改扩建   技改√  迁建  （划√） 

建设地点 德阳市旌阳区珠江西路 460 号 

主要产品名称 / 

设计生产能力 / 

实际生产能力 / 

建设项目环评时间 2018 年 1 月 开工建设时间 2017 年 3 月 

调试时间 2018 年 10 月 现场监测时间 2019 年 03 月 20 日、21 日 

环评报告表审批部门 
广汉市环境保

护局 

环评报告表 

编制单位 

四川众望安全环保技术咨询有

限公司 

环保设施 

设计单位 
/ 

环保设施 

施工单位 
/ 

投资总概算 13500 万元 环保投资总概算 5万元 比例 0.037% 

实际总投资 7400 万元 实际环保投资 9.68万元 比例 0.13 % 

验收监测依据 

1、中华人民共和国国务院令第 682 号《国务院关于修改<建设

项目环境保护管理条例>的决定》（2017 年 7 月 16 日）； 

2、中华人民共和国生态环境部，公告（2018）9 号《关于发布

<建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类>的公告》

（2018 年 5 月 15 日）； 

3、《中华人民共和国环境保护法》，2015 年 1 月 1 日起实施，

（2014 年 4 月 24 日修订）； 

4、《中华人民共和国水污染防治法》，2018 年 1 月 1 日起实

施，（2017 年 6 月 27 日修订）； 

5、《中华人民共和国大气污染防治法》，2016 年 1 月 1 日起

实施，（2015 年 8 月 29 日修订）； 
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6、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1997 年 3 月 1

日起实施，（2018 年 12 月 29 日修订）； 

7、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2005 年 4

月 1 日起实施，（2016 年 11 月 7 日修改）； 

8、四川省环境保护厅，川环发[2006]61 号《关于进一步加强建

设项目竣工环境保护验收监测（调查）工作的通知》，（2006

年 6 月 6 日）； 

9、四川省环境保护厅，川环办发[2018]26 号，关于继续开展建

设项目竣工环境保护验收（噪声和固体废物）工作的通知，（2018

年 3 月 2 日）； 

10、德阳市经济和信息化委员会，德阳市技改备案[2017]2 号，《关

于二重集团（德阳）重型装备股份有限公司<新增 160MN 水压机配

套操作机技术改造项目>备案通知书》，2017.1.10； 

11、四川众望众望安全环保技术咨询有限公司，《二重集团（德阳）

重型装备股份有限公司新增 160MN 水压机配套操作机技术改造项

目环境影响报告表》，2018.11； 

12、德阳市环境保护局，德环审批〔2018〕14 号，《关于二重

集团（德阳）重型装备股份有限公司新增 160MN 水压机配套操作机

技术改造项目环境影响报告表的批复》，2018.2.1； 

13、验收监测委托书。 

验收监测标准、标号、

级别 

厂界环境噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008 表 1 中 2 类功能区标准限值。 
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1 前言 

1.1 项目概况及验收任务由来 

2018 年 2 月 13 日，二重集团（德阳）重型装备股份有限公司下新设全资子公

司二重（德阳）重型装备有限公司（简称二重装备），二重装备继承了二重集团（德

阳）重型装备股份有限公司与重型装备制造相关的资产、负债、业务、资质、体系、

人员等，故本项目建设方由二重集体（德阳）重型装备股份有限公司变更为二重（德

阳）重型装备有限公司。 

目前二重装备 160MN 水压机采用锻造行车翻钢机戴套筒操作，翻钢机操作方式

原始笨拙、节奏缓慢、生产效率低下，火次增加带来能源浪费，因此，二重（德阳）

重型装备有限公司在现有车间预留位置为 160MN 水压机配套一台夹持重量 300T，夹

持力矩 750TM 的大型锻造操作机。 

受二重（德阳）重型装备有限公司委托，四川中衡检测技术有限公司于 2019 年

3 月对该项目进行了现场勘察，并查阅了相关技术资料，在此基础上编制了该工程竣

工环境保护验收监测方案。在严格按照验收方案的前提下，四川中衡检测技术有限

公司于 2019 年 3 月 20 日、21 日开展了现场监测及检查，在综合各种资料数据的基

础上编制完成了该工程竣工环境保护验收监测表。 

本项目位于德阳市旌阳区珠江西路 460 号，项目在二重重装现有车间内进行建

设。本项目所在车间四周均为二重重装生产车间，项目厂区外北面为岷江西路，距

离厂区北门约 200m，紧邻厂区北门为凯旋国际广场，主要功能为商业、办公，包含

少量居住楼（150 户）；厂区北侧（凯旋国际广场旁）为南山街住宅区（120 户），

其居民楼距离北厂界最近距离 30m；厂区北侧其余区域为一些小型企业。厂区东面

为舟山街道、岷山路；厂区东北侧小东门至北门之间分别为小东门美食广场，舟山

街惠民小区（150~200 户），其中惠民小区居民楼距离厂区东厂界的最近距离为 20m；

厂区东侧东门至小东门之间分别为怡安小区（600~700 户），怡安小区居民楼距离厂

界最近距离 30m；距离厂区东侧东门 100m 处为德阳市岷山路小学（规模：师生 1000
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余人）。厂区东南侧为鼎虹嘉苑小区（约 500 户），距离厂界最近距离 80m；小区

东南侧（鼎虹嘉苑小区以南）为旌南小区（规模 1000 人），距离厂界最近距离 80m。

紧邻厂区南厂界均为汽修站、汽车 4S 店、餐饮等，南侧为沱江西路，沱江西路以南

除少量机械厂外（德阳市春晖机械厂等），其余均为未开发土地。厂区西侧为衡山

路，大部分为规划的工业用地，紧邻西厂界大多数为汽修厂、机械厂、材料厂以及

建材门市等。本项目地理位置图见附图 1，外环境关系图见附图 2。 

本项目不新增员工，生产制度与 160MN 水压机生产制度一致。 

1.2 验收监测范围 

二重（德阳）重型装备有限公司新增 160MN 水压机配套操作机技术改造项目环境影

响报告表验收范围有主体工程与环保工程。详见表 2-1。 

1.3 验收监测内容 

（1）厂界噪声监测； 

（2）固废处置检查； 

（3）环境管理检查。 
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表二 

2 项目工程内容及工艺流程介绍 

2.1 工程建设内容 

本项目在现有车间预留位置为 160MN 水压机配套一台夹持重量 300T，夹持

力矩 750TM 的大型锻造操作机。本项目组成及主要环境问题见表 2-1 所示，主要

生产设备见表 2-2 所示。 

表 2-1  项目组成及主要环境问题 

类别 
建设内容及规模 

主要环境问题 
环评 实际 

主体 

工程 

在已建 160MN 水压机厂房内，水压机北侧预

留位置上安装 750TM 大型操作机。在 160MN

水压机基础施工时，已对 750TM 操作机基础的

主要部分已一并施工完成。 

与环评一致 
固废 

噪声 

环保

工程 

固废 

本项目生产过程中产生废矿物油及

废油桶暂存于厂区内的危险废物暂

存间内定期交由什邡开源环保科技

限公司回收处理；废废棉纱手套暂

存于厂区内的一般固废暂存间内由

环卫部门清运。 

本项目生产过程中产生废矿物油

及废油桶、废废棉纱手套暂存于厂

区内的危险废物暂存间内定期交

由什邡一源环保科技限公司回收

处理。 

固废 

噪声 

噪声 基础减振、安装消声器 基础减振、安装消声器 

 

表 2-2  主要设备一览表 

序号 设备名称 型号 环评数量 实际数量 单位 

1 750tm 有轨锻造操作机 300t/750tm 1 1 台 

2.2 项目变更情况 

本项目落实了环评所提的整改项，建设内容与整改项目与环评一致，无任何

变动情况。 

2.3 原辅材料消耗及水平衡 

本项目原辅材料见表 2-4，水平衡图见图 2-1 所示。 
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表 2-4 原辅材料消耗表 

类别 名称 备注 
年消耗量（t/a） 

环评 实际 

原辅

料 

液压油 
抗磨剂、环烷基油、二甲
基硅油、抗氧化剂、金属

减活剂等 
35 35 

润滑油 12—羟基硬脂酸锂皂 1.3 1.3 

棉纱、抹布、手套 / 0.01 0.01 

能耗 
水 冷却水  60m3  60m3 

电（kWh） 市政电网 180 万 180 万 

 

 

 

 

操作机

损耗14.5

补充14.5

循环1000

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1 项目水量平衡图  m
3
/a 
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2.4 主要工艺流程及产污环节 

工艺流程简述： 

本次项目新增的水压机通过联动接口与现有水压机联合，操作机将主要负责

轴类锻件以及筒节锻件的辅助锻造，操作人员根据工艺要求，首先控制操作机夹

持钢锭，移动操作机进给深度，将锻件摆放在工艺要求位置处，再控制水压机进

行锻压，当水压机锤头达到工艺下压量时，控制锤头提升，然后控制操作机钳口

加紧钢锭进行旋转，到达工艺要求旋转角度后，再次控制压机进行锻压，后面工

序将以同样锻造方式完成360°旋转进行锻造，直至最后锻造完成。工艺流程及产

污环节如下： 

1、营运期工艺流程及产污节点： 

 

160MN水压机750tm操作机工件

噪声、固废
 

 

 

 

图 2-1  营运期工艺流程及产污节点图 
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表三 

3 主要污染物的产生、治理及排放  

3.1 废水的产生、治理及排放 

本项目不新增员工因此无生活污水产生，项目生产过程中需要用到循环冷却

水，冷却水为净循环水，因此循环使用不外排。因此，本项目无废水产生。 

3.2 废气的产生、治理及排放 

本项目生产过程中无废气产生。 

3.3 噪声的产生、治理 

本项目主要噪声源为操作机工作时噪声。 

本项目在生产过程中对生产车间及设备本身采取了隔声、基础减振措施；同时

加强设备的维护，使设备在正常情况下运转，防止设备异常运行造成的噪声污染。                                                                                                    

3.4 固体废弃物的产生、治理及排放 

本项目生产过程中固废为废含油棉纱手套、废矿物油（液压油、润滑油及废油

桶）。 

①含油棉纱手套：产生量约 0.01t/a，存于危废暂存间后交由什邡一源环保科技

有限公司定期回收处置。 

②废矿物油及废油桶：产生量约 11.5t/a，废矿物油由废油桶盛装后暂存于厂区

内已建危险废物暂存间内，交由什邡一源环保科技有限公司定期回收处置。 

表 3-1 固体废弃物产生情况及处理情况 

序号 种类 产生位置 性质 产生量 处置措施 

1 
废矿物油（废液压

油、废润滑油） 
生产过程 HW08 11.4t/a 

暂存于危险废物暂存间内，定期交

由什邡一源环保科技 

有限公司处置。 
2 废油桶 生产过程 HW49 0.1 t/a 

3 含油棉纱手套 清理过程 HW49 0.01 t/a 

注：根据《二重（德阳）重型装备有限公司危险废物污染控制管理制度》，本项目必须将本单位收集的

危险废物交万路公司统一回收处置，严禁自行处置危险废物，故危废协议为万路公司签订。（详见附件 8） 
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3.5 处理设施 

表 3-2   污染源及处理设施对照表 

内容 

类型 
排放源 污染物 环评防治措施 实际防治措施 

固废 

维修工程 废手套、棉纱 环卫部门清运 废矿物油由废油桶盛装后与废棉纱

手套暂存于厂区内已建危险废物暂

存间内，交由什邡一源环保科技有限

公司定期回收处置。 
生产区 废矿物油及废油桶 

交由什邡开源环保科技

有限公司回收处置 

噪声 生产设备 设备噪声 建筑隔声、减振 

本项目在生产过程中对生产车间及

设备本身采取了隔声、基础减振措

施；同时加强设备的维护，使设备在

正常情况下运转，防止设备异常运行

造成的噪声污染。 

表 3-3   环保设施（措施）一览表（万元） 

项目 环评内容 
环保

投资 
实际内容 

环保

投资 
备注 

噪声 

治理 

设备采取隔声、减振降噪措施；合理布

局、安装减振底座 
4 

设备采取隔声、减振降噪措施；合

理布局、安装减振底座 
4 / 

固废 

治理 

维修过程中产生的废含油棉纱手套暂存

于一般固废暂存间内，定期由环卫部门

清运 

/ 

维修过程中产生的废含油棉纱手

套暂存于厂区已建危险废物暂存

间内，定期由什邡一源环保科技有

限公司回收处置 

/ / 

生产过程中产生废矿物油及废油桶暂存

于厂区已建危险废物暂存间内，定期由

什邡开源环保科技有限公司回收处置。 

1 

生产过程中产生废矿物油及废油

桶暂存于厂区已建危险废物暂存

间内，定期由什邡一源环保科技有

限公司回收处置。 

5.68 

含危废

间改造

费用 

合计  5  9.68  

 

3.5“以新带老”措施 

    表 3-4   “以老带新”措施落实情况 

环评“以新带老”措施 实际落实情况 

二重厂区内各危险废物产生单位的临时贮存点、贮存容

器、贮存设施存在不规范问题，同时负责厂区危险废物

集中收集贮存单位万路公司设置的两处危险废物贮存

库房较为分散，不便于集中统一管理，且危险废物贮存

库房存在未按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001，2013 年修订）的要求进行防水、防漏、

防渗设施、标识标牌的规范设置等问题。 

规范了二重厂区各危险废物产生单位的临时贮

存点、贮存容器、贮存设施等，将目前现有的

两处危险废物贮存库房进行整合，将原废油漆

桶库房（面积约 50m2）搬至危险废物贮存库房

区域（原面积约 295m2整改后面积增至 621m2）

进行库房分区、采用聚乙烯丙纶复合防渗措施、

标识标牌的规范设置等 
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表四 

4 环评结论、建议及要求 

4.1 综合结论 

二重集团（德阳）重型装备股份有限公司新增 160MN 水压机配套操作机技术

改造项目符合国家产业政策，选址符合要求。本项目采用先进的生产工艺，可减少

生产过程中污染物的产生，物料做到最大程度的回收利用，工艺可行。项目所在区

域内无重大环境制约要素，环境质量现状较好。本项目贯彻了“清洁生产”、“总

量控制”和“达标排放”原则，污染治理方案技术可行，措施有效，项目总图布置

合理。工程实施后对环境影响较小，并且只要切实落实本环评报告表中提出的环保

对策措施，本项目建设从环境保护角度而言是可行的。 

4.2 建议 

1、定期对设备和仪器进行检查和维护，检查是否出现油液跑、冒、滴、漏的

情况发生，避免漏油、火灾等重大安全事故的发生，并在可能发生火灾的危险场所

设置报警装置。 

2、应对生产人员定期进行培训，加强生产人员的环保意识，生产过程中应严

格按照操作制度执行，从管理和操作上减少排污量。 

3、加强工厂环保设施的日常管理工作，强化环保设施的维修、保养、保证环

保设施正常运转。 

4、加强管理，杜绝火灾发生。 

5、本次评价仅针对本项目的内容，若今后扩大生产规模、改变生产工艺等情

况，应重新委托评价，并经环保管理部门审批。 
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4.3 环评批复 

二重集团（德阳）重型装备股份有限公司： 

你公司报送的新增 160MN 水压机配套操作机技术改造项目《环境影响报告表》

收悉。经研究，批复如下： 

一、项目位于德阳市珠江西路 460 号现有厂区内。你公司为提高 160MN 水压

机生产效率，提高级件尺寸精度，提高工艺部门钢锭利用率，节省原材料消耗，减

少机加工成本，在现有车间预留位置为 160MN 水压机配套一台央持重量 300T，夹

持力矩 750TM 的大型锻造操作机，用于辅助压机进行生产。项目投资 13500 万元，

其中环保投资估算 5 万元。 

项目属于发改委(产业结构调整指导目录》(2013 年修正本)中鼓励类项目，经

德阳经信委备案，符合现行国家产业政策。项目选址在现有厂区，用地为工业用地，

项目建设符合城市总体规划。 

根据专家对《报告表》的审查意见、《报告表》的评价结论，在落实报告表中

提出的各项环保对策措施和环境风险防范措施后，项目实施不存在明显的环境制约

因素，污染物可以达标排放并符合总量控制要求，我局同意该项目按报告表中所列

建设性质、地点、内容、规模、生产工艺及环保对策措施和风险防范措施进行建设。 

二、项目建设应重点做好以下工作： 

(一)必须严格贯彻执行“预防为主、保护优先”的原则，落实项目环保资金，

完善落实公司内部的环境管理部门、人员和管理制度等工作。 

(二)按环评要求，落实现有项目“以新带老”措施，对厂区的危险废物暂存间

及管理方面目前存在问题进行整改，确保不留环境隐思。 

(三)按照环境影响报告表的要求，完善各项废水处理设施建设。项目不新增员

工，无新增生活污水产生；项目生产过程中循环冷却水循坏使用不外排；采取有效

措施，完着防渗处理，防止污染地下水。 
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(四)完善各项噪声治理措施，确保厂界环境达标并不得扰民；落实各项固体废

弃物高回收利用率，加强各类固体废弃物暂存、转运及处置过程环境管理， 

(五)严格按照环境影响报告表的要求，落实各项环保应急设施，确保环境质量

安全。加强生产运行过程风险防范管理，避免和控制风险事故导致的环境污染。 

三、项目开工建设前，应依法完备其他行政许可手续。 

四、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同

时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，必须按规定程序进

行峻工环境保护验收。经验收合格后，项目方可正式投入运行。 

项目环境影响评价文件经批准后，如工程的性质、规模、工艺、地点或者防治

污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批环境影响评价

文件，否则不得实施建设。自环评批复文件批准之日起，如工程超过 5 年未开工建

设，环境影响评价文件应当报我局重新审核。 

五、我局委托德阳市环境监察支队开展该项目的“三同时”监督检查和日常监督

管理工作。 

4.4 验收监测标准 

（1）执行标准 

厂界环境噪声：标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008

表 1 中 2 类功能区标准限值。 

（2）标准限值 

验收监测标准与环评标准限值见表 4-1。 
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表 4-1    验收标准与环评标准对照表 

类型 污染源 验收标准 环评标准 

厂界
噪声 

设备 

噪声 

标准 

《工业企业厂界环境噪声排放标
准》GB12348-2008 表 1 中 2 类功

能区标准 

项目 

《工业企业厂界环境噪声排放
标准》GB12348-2008 表 1 中 2

类功能区标准 

项目 标准限值 dB（A） 项目 标准限值 dB（A） 

昼间 60 昼间 60 

夜间 50 夜间 50 
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表五 

5 验收监测质量保证及质量控制 

（1）验收监测期间，工况必须满足验收监测的规定要求，否则停止现场采样和

测试。 

（2）现场采样和测试应严格按照《验收监测方案》进行，并对监测期间发生的

各种异常情况进行详细记录，对未能按《验收监测方案》进行现场采样和测试的原

因应予以详细说明。 

（3）监测质量保证按《环境监测技术规范》和《环境空气监测质量保证手册》

的要求，进行全过程质量控制。 

（4）环保设施竣工验收监测中使用的布点、采样、分析测试方法，应首先选择

目前适用的国家和行业标准分析方法、监测技术规范，其次是国家环保总局推荐的

统一分析方法或试行分析方法以及有关规定等。 

（5）环保设施竣工验收的质量保证和质量控制，按《环境监测技术规范》和《环

境空气监测质量保证手册》的要求，进行全过程质量控制。 

（6）气体监测分析使用的大气综合采样器在进行现场前应对气体分析、采样器

流量计等进行校核。 

（7）噪声监测分析使用的噪声计应在测定前后对噪声仪进行校正，测定前后声

级≤0.5dB（A）。 

（8）实验室分析质量控制。 

（9）验收监测的采样记录及分析测试结果，按国家标准和监测技术规范有关要

求进行数据处理和填报，并按有关规定和要求进行三级审核。 
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表六 

6 验收监测内容 

6.2 噪声监测 

（1）噪声监测点位、时间、频率 

表 6-3  噪声监测点位、时间、频率 

监测点位 监测时间、频率 方法来源 

1#厂界东侧外 1m 处 

监测 2 天，昼夜各 1 次 GB12348-2008 
2#厂界南侧外 1m 处 

3#厂界西侧外 1m 处 

4#厂界北侧外 1m 处 

（2）噪声监测方法 
表 6-4  噪声监测方法 

项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号 

厂界环境噪声 
工业企业厂界环境 

噪声排放标准 
GB12348-2008 

ZHJC-W235 

HS6288B 型噪声频谱分析仪 
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表七 

7 验收监测期间生产工况记录及验收监测结果 

7.1 验收期间工况情况 

2019 年 3 月 20 日、21 日，二重（德阳）重型装备有限公司新增 160MN 水压

机配套操作机技术改造项目正常运行，环保设施正常运行。 

7.2 验收监测及检查结果 

（1）噪声监测结果 

表 7-1  厂界环境噪声监测结果  单位：dB（A） 

点位 测量时间 Leq 标准限值 

1# 

厂界东侧外 1m 处 

03 月 20 日 
昼间 56 

昼间 65 

夜间 55 

夜间 47 

03 月 21 日 
昼间 56 

夜间 47 

2# 

厂界南侧外 1m 处 

03 月 20 日 
昼间 59 

夜间 47 

03 月 21 日 
昼间 60 

夜间 47 

3# 

厂界西侧外 1m 处 

03 月 20 日 
昼间 57 

夜间 49 

03 月 21 日 
昼间 58 

夜间 49 

4# 

厂界北侧外 1m 处 

03 月 20 日 
昼间 55 

夜间 46 

03 月 21 日 
昼间 58 

夜间 49 

监测结果表明，厂界环境噪声测点昼间、夜间噪声分贝值能够达到《工业企业

厂界环境噪声标准》（GB12348-2008）2 类标准。 



新增 160MN水压机配套操作机技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

四川中衡检测技术有限公司   第 17 页 共 21 页 

（2）固体废弃物处置 

本项目生产过程中固废为废含油棉纱手套、废矿物油（液压油、润滑油及废油

桶）。 

废矿物油桶装后与含油棉纱手套暂存于厂区内已建危险废物暂存间内，交由什

邡一源环保科技有限公司定期回收处置。 
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表八 

8 总量控制及环评批复检查 

8.1 总量控制 

根据项目环评批复，项目未设置总量控制指标。 

8.2 环评批复检查 

本项目环境影响评价、环评批复文件中对项目提出一些具体的要求，检查结果

见表 8-1。 

表 8-1  环评批复文件执行情况检查表 

序

号 
环评批复要求 实际落实情况 

1 

(一)必须严格贯彻执行“预防为主、保护优先”

的原则，落实项目环保资金，完善落实公司内部的环

境管理部门、人员和管理制度等工作。 

已落实 

项目落实了环保资金，项目环保投资5万元。设

立了专门的环保部门。 

2 

(二)按环评要求，落实现有项目“以新带老”措

施，对厂区的危险废物暂存间及管理方面目前存在问

题进行整改，确保不留环境隐思。 

已落实 

规范了二重厂区各危险废物产生单位的临时贮

存点、贮存容器、贮存设施等，将目前现有的两

处危险废物贮存库房进行整合，将原废油漆桶库

房（面积约50m2）搬至危险废物贮存库房区域（原

面积约295m2整改后面积增至621m2）进行库房分

区、采用聚乙烯丙纶复合防渗措施、标识标牌的

规范设置等 

3 

(三)按照环境影响报告表的要求，完善各项废水

处理设施建设。项目不新增员工，无新增生活污水产

生；项目生产过程中循环冷却水循坏使用不外排；采

取有效措施，完着防渗处理，防止污染地下水。 

已落实 

项目不新增员工，无新增生活污水产生；项目生

产过程中循环冷却水循坏使用不外排；采取有效

措施，采用聚乙烯丙纶复合防渗措施，防止污染

地下水 

4 

(四)完善各项噪声治理措施，确保厂界环境达标

并不得扰民；落实各项固体废弃物高回收利用率，加

强各类固体废弃物暂存、转运及处置过程环境管理。 

已落实 

监测结果表明，厂界环境噪声测点昼间、夜

间噪声分贝值能够达到《工业企业厂界环境噪声

标准》（GB12348-2008）2 类标准。废矿物油桶

装后与含油棉纱手套暂存于厂区内已建危险废

物暂存间内，交由什邡一源环保科技有限公司定

期回收处置。 

5 

(五)严格按照环境影响报告表的要求，落实各项

环保应急设施，确保环境质量安全。加强生产运行过

程风险防范管理，避免和控制风险事故导致的环境污

染。 

已落实 

项目加强了生产运行过程风险防范管理，避免和

控制风险事故导致的环境污染。 
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表九 

9 验收监测结论、主要问题及建议 

9.1 验收监测结论 

验收监测严格按照环评及其批复文件的结论与建议执行。项目严格按照“三

同时”制度进行建设和生产。 

本次验收报告是针对 2019 年 3 月 20 日、21 日的运行及环境条件下开展验

收监测所得出的结论。 

9.2 各类污染物及排放情况 

（1）废水：项目生产过程中需要用到循环冷却水，冷却水为净循环水，因

此循环使用不外排。 

（2）废气：本项目无废气产生。 

（3）噪声：厂界环境噪声监测点满足《工业企业厂界环境噪声标准》

（GB12348-2008）2 类标准。 

（4）固体废弃物排放情况：废矿物油桶装后与含油棉纱手套暂存于厂区内

已建危险废物暂存间内，交由什邡一源环保科技有限公司定期回收处置。 

综上所述，在建设过程中二重（德阳）重型装备有限公司新增 160MN 水压

机配套操作机技术改造项目执行了环境影响评价法和“三同时”制度。项目、厂界

噪声满足相关标准，固体废物采取了相应处置措施。因此，建议本项目通过竣

工环保验收。 

9.3 主要建议 

（1）加强各环境保护设施的维护管理，确保项目污染物长期稳定达标排

放。 

（2）加强对生产过程中固废的分类收集和管理工作。对收集的固废用专用



新增 160MN水压机配套操作机技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表 

四川中衡检测技术有限公司   第 20 页 共 21 页 

容器进行收集，要有明显的标志牌或标签。妥善保管好废物，定期送至指定点

处置，防止流失，避免二次污染。 

（3）加强对生产人员定期进行培训，加强生产人员的环保意识，生产过程

中应严格按照操作制度执行，从管理和操作上减少排污量。 
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建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表 

 


